云阳府发〔2023〕19号

云阳县人民政府

关于公布云阳县第四批县级文物保护单位的

通  知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
为贯彻落实党的二十大关于“加大文物和文化遗产保护力度，加强城乡建设中历史文化保护传承”的重要精神，坚持“保护第一、加强管理、挖掘价值、有效利用、让文物活起来”的新时代文物工作方针，进一步加强我县文化遗产传承与利用工作，根据《中华人民共和国文物保护法》第三条、第十三条规定，经县文物局组织专家组评审，结合现场复核，同意曾家老屋、陈家院子等21处文物点为云阳县第四批县级文物保护单位，现予以公布。

附件：云阳县第四批县级文物保护单位名录
云阳县人民政府

2023年8月5日
（此件公开发布）

附件

云阳县第四批县级文物保护单位名录

	序号
	名称
	地址
	类别

	1
	曾家老屋
	云阳镇梅树村4组
	古建筑

	2
	陈家院子
	云阳镇梅树村3组
	古建筑

	3
	凤凰山宝塔
	宝坪镇凤凰村4组
	古建筑

	4
	青印箭楼
	南溪镇青印村11组
	古建筑

	5
	祖师观寨
	南溪镇吉仙村4组
	古建筑

	6
	郭家大院
	云安镇杉树林居民委员会2组
	古建筑

	7
	祖师庙
	云安镇杉树林居民委员会2组
	古建筑

	8
	唐家大院
	云安镇箭楼居民委员会1组
	古建筑

	9
	云安文峰塔
	云安镇杉树林居民委员会1组
	古建筑

	10
	刘家院子
	清水土家族乡清水村2组
	古建筑

	11
	永安桥
	人和街道桃园社区6组
	古建筑

	12
	甘家大院
	双土镇五台村1组
	古建筑

	13
	敦本楼（水城寨）
	高阳镇团结村8组
	古建筑

	14
	玉皇庙正殿
	红狮镇保健村6组
	古建筑

	15
	平安寨
	黄石镇平安寨社区6组
	古建筑

	16
	双龙东江桥
	双龙镇沿溪村1组
	古建筑

	17
	岐南支队旧址

（刘孟伉故居）
	清水土家族乡宝台村3组
	近现代重要史迹及

代表性建筑

	18
	一一九暴动会址
	盘龙街道亲睦村1组
	近现代重要史迹及

代表性建筑

	19
	李汝为烈士墓
	农坝镇农坝社区3组
	近现代重要史迹及

代表性建筑

	20
	轿顶洞制硝遗址
	上坝乡生基村4组
	古遗址

	21
	张久厚墓碑
	石门乡石门社区4组
	石刻